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Postępowa Kanada zaskakuje swoim zapałem w walce o równość
płci. W 2016 roku rząd stwierdził, że należy zmienić treść
hymnu, który rzekomo dyskryminuje kobiety. Z kolei w roku
bieżącym  uchwalono  ustawę,  która  pozwala  odbierać  dzieci
rodzicom krytykującym LGBT. Teraz Kanada staje się pierwszym
państwem na świecie, które wprowadza w paszportach trzecią
opcję, tzw. płeć neutralną.

Minister ds. Imigracji, Uchodźców i Obywatelstwa Ahmed Hussen
ogłosił,  że  decyzja  dotycząca  możliwości  wybrania  trzeciej
płci, oznaczonej na kanadyjskich paszportach jako „X”, wejdzie
w życie 31 sierpnia. Mieszkańcy otrzymają taką możliwość gdy
tylko departament IRCC wydrukuje dokumenty zawierające nowe
oznaczenie. Zgodnie z oświadczeniem Hussena, trzecia opcja „X”
jest  przeznaczona  dla  osób,  które  nie  uważają  się  ani  za
mężczyzn, ani za kobiety.

Praktycznie każdy może wybrać sobie w paszporcie trzecią płeć.
Nie ma to nic wspólnego z warunkami biologicznymi. Po prostu w
Kanadzie stało się możliwe dowolne wybieranie płci – kobiety w
każdej chwili mogą stawać się mężczyznami i na odwrót, zaś
rząd  postawił  sobie  za  priorytet  ochronę  zmiennopłciowych
przed dyskryminacją. W lipcu bieżącego roku, władze Kolumbii
Brytyjskiej  jako  pierwsze  na  świecie  oficjalnie  przyznały
ośmiomiesięcznemu dziecku płeć „nieznaną” – rodzice chcieli,
aby dziecko w przyszłości mogło samodzielnie wybrać kim chce
zostać.

Bardzo podobne decyzje podejmowane są w Stanach Zjednoczonych.
Oregon  stał  się  pierwszym  stanem,  w  którym  prawa  jazdy
wydawane są z płcią „X”. Z kolei Kalifornia już wkrótce może
wprowadzić możliwość wybrania trzeciej płci i zaznaczenia jej
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we wszystkich stanowych dokumentach. Największym absurdem jest
jednak pomysł na nową ustawę, która sprawi, że między innymi
nieprawidłowe  zwracanie  się  do  osób  zmiennopłciowych  w
stosunku  to  ich  tożsamości  płciowej  przez  pracowników
długoterminowych  zakładów  opieki  zdrowotnej  stanie  się
nielegalne.
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